
令和６年１０月１０日 
保 護 者 様 

 上田市立東小学校 PTA 会長 齊藤 達也 
校長 永井 宏樹 

 PTA 教養部長 佐藤 清香 
PTA 正副学級会長会会長 小林 博子 

 

人権同和教育 授業参観・PTA 講演会・学級懇談会について 

 

 紅葉の候 保護者の皆様におかれましては、ますますご清祥のことと拝察申し上げます。日頃よ

り、東小学校の教育活動にご理解とご協力を賜り、ありがとうございます。 

 さて、年間行事予定表にありますよう人権同和教育の授業参観、PTA 講演会、学級懇談会につい

て、下記のように開催いたします。 

 尚、PTA 講演会は、学校保健委員会、一中区幼保小中 PTA 人権同和教育講演会も兼ねております。

ご承知おきください。 

 

記 

 

１ 期 日      令和６年１１月１２日（火） 

 

２ 内 容 

 （１）授業参観      １３時５０分～１４時３５分 

 （２）PTA 講演会   １４時４５分～１５時４５分（体育館）  ※PTA 教養部主催 

     講師 子どもとメディア信州 代表 松島恒志さん 

     演題「子どものメディアとの上手なつき合い方（仮）」 

 （３）学級懇談会     １５時５５分～１６時２５分（各学級） 

           

３ その他 

（１） 上履きをお持ちください。本校は下足を置く場所が少ないため、保護者の方には、下足袋

を用意してきてもらい、下足は持って参観していただくようにお願いしたいと思います。 

（２） 駐車場はありません。できるだけ徒歩でご来校ください。近隣の施設や路上への駐車はお

止めください。毎回、市立図書館からの苦情の連絡が入り、対応に困っています。ご協力

をお願いします。 

（３）自転車で来校される方は、校庭南側のバックネット裏から桜の木の下に並べてお停めくだ

さいますようお願いします。 

 

 

PTA 講演会講師 松島恒志さんの紹介 
 
「ネットいじめ」「ネット依存」等について調査研究し、「子どもの電子メディアとの上手なつきあ

いかた」「電子メディアに頼らない子育てのあり方」についての講演や学習会を実施しています。 
自らが 10年前に始めた子どもへの実態調査は、実施校が長野県全体に広がり、毎年 10 万人の回答

をもとに子どもの情報端末使用の状況を把握して課題を浮き彫りにしています。実態をもとに話をす
ることで、子どもや大人が「自分事」としてとらえさせ、自らがどうすればよいのかを考えさせる講
演内容です。 
保育園等の園保護者、小中学校・高校の児童生徒、子育てにかかわる大人全般に、幅広く、ニーズ

合った講演会・学習会を実施しています。講演会実績は 2024 年現在で 800 回を超えています。 
 

  

上田市立東小学校  

電話 ２２－０１０５ 

担当 小島 豪（教頭） 


